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DATOS 
INTERESANTES 

SOBRE LA 
POBLACIÓN 

9 7 7 

36 

21 

12 

63 
69 

73 

1970 1990 2011

Mortalidad (x1k) Natalidad (x1k) Espectativa0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

CHINA (1) INDIA (2) E.E.U.U. (3) BRASIL (5) MÉXICO (11) COLOMBIA (28)

1.371 

1.299 

321 

205 121 

48 

POBLACIÓN MUNDIAL 7,248' 
243 PAISES (2015) 

WIKIPEDIA 

35,7 

19,0 

19,0 

15,0 

11,1 

8,8 

7,8 

7,6 

7,2 

7,2 

7,2 

6,5 

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

TOKYO (1)

NUEVA YORK (2)

MÉXICO D.F. (3)

SHANGHAI (7)

BEIJING (16)

GUANGZHOU (25)

BOGOTÁ (30)

SHENZHEN (31)

WUHAN (32)

HONG KONG (33)

TIANJIN (34)

CHONGCHING (39) CIUDADES MÁS POBLADAS 
www.infolaso.com 

583 

695 

1.008 

1.134 

1.266 
1.340 1.371 

12 

17 

28 

34 

40 

46 

48 

0

10

20

30

40

50

60

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1953 1964 1982 1990 2000 2010 2015

Población China y Colombia 

China Colombia

Juan Carlos Gómez 
www.active.com.co 



Idiomas (Millones de Habitantes) 
viajejet.com 
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Política           

• 2,100 AC ~ 1912 
Dinastías/Emperadores.   
– La última fue la QING, 

derrocado Emperador 
Xuatong (Henry) en 1912 

• República de China 
1912~1949 
– Primer Presidente Sun Yat Sen 
– Rebelión de Chan Kai Shek, 

expulsado a Formosa 1949 
– CKS establece la República de 

Taiwán 
 

• República Popular China 
1949~fecha  
– Mao Zedong líder hasta su muerte 

en 1976 
• Padre de la Industrialización y 

Revolución Industrial 

– Deng Xiaoping 1978-1989 
• Crecimiento Económico e 

Internacionalización 
• Masacre Tian àn Men (1989) 

– Jiang Zemin 1989~2002 
• Ingreso China a OMC (2001) 

– Hu Jintao 2002~2012 
– Xi Jinping 2012~fecha 
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INFRAESTRUCTURA 
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Hong Kong la Sala 
de Exhibición de 

China 
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China a OMC - 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL 

DEL COMERCIO (2001) 
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Xiamen 

Guangzhou 
Taipei 

Shenzhen 
Hong Kong 
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Características Culturales 

• Una cultura muy enfocada a 
los negocios 

• No conocen la pereza, son 
incansables 

• Grandes grupos, se dificulta 
distinguir quién es el jefe 

• Mucha Comida en la Mesa 
• Un país muy rico y no 

escatiman en demostrarlo 
– Espacios muy Amplios 
– Materiales de Lujo 

• Atienden sin Afanes 
• Muy Puntuales 
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Empresas 
Mayoristas 

Empresas 
Satélites de 

Terceros 

Empresa 
Vendedora 

que Pertenece 
a la fábrica 

Fábrica 
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4 Niveles de Fábricas en China 
Nivel 1 – Taller Recientemente Creado 

 
 

• <200 empleados 
• Usualmente ensamblador 

• Enfoque en producir rápido y 
barato 

• No puede producir prototipos 
complejos 

• No tiene Personal de Control de 
Calidad 

• Acepta pedidos pequeños mientras 
su proveeduría de materia prima 

también lo haga Juan Carlos Gómez 
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4 Niveles de Fábricas en China 
Nivel 2 – Fabricantes Semi-Organizados 

• 200~800 trabajadores 
• Han superado la etapa de 

desorganización 
• Gerentes más estructurados 
• Algún personal de Control de 

Calidad 
• Aún mentalidad de producción 

barata 
• Algunos Vendedores hablan Inglés 
• Sus principales clientes con Trading 

Companies y Maquilas de otras 
fábricas  
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4 Niveles de Fábricas en China 
Nivel 3 – Fábricas Organizadas 

• 800+ trabajadores 
• Todos los procesos 

productivos son descritos en 
detalle 

• Dueño usualmente de 
Taiwán o Hong Kong 

• Estructura productiva en 
capacidad de cumplir con los 

requerimientos del cliente 
• Departamento de Control de 

Calidad 
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4 Niveles de Fábricas en China 
Nivel 4 – Fabricas con Procesos de Mejoramiento Continuo 

• Hacen parte de grupo 
multinacional 

• Errores prevenidos y/o 
corregidos 

• Mejoras periódicas en el 
producto 

• Cultura Organizacional con 
personal calificado 

• Producción exclusiva o maquilas 
• Gerente de Producción orientado 

en Procesos Juan Carlos Gómez 
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¿Porqué es Favorable Comprar en 
China? 

• Por su Sólida Economía 

• Por sus Precios 

• Por su Calidad  

• Por su Variedad 

• Por su Capacidad Instalada 

• Por sus Ferias 
Juan Carlos Gómez 
www.active.com.co 



Moneda 
 Renminbi 
 Chinese Yuan 
 RMB 

 USD 1 = ¥ 6,26 (mar 14/2015)  
 USD 1 = $Col 2,662 (mar 14/2015) 
 ¥ 1,00 = $Col 425 

Devaluación 11,2% 2015 

Devaluación 0,8% 2015 

¿Porqué Comprar en China?  Por su Sólida Economía 
Juan Carlos Gómez 
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¿Porqué Comprar en China?  Por su Sólida Economía 

E.E.U.U. 
29% 

CHINA 
18% 

MÉXICO 
8% 

ALEMANIA 
4% 

BRASIL 
4% 

FRANCIA 
3% 

JAPÓN 
2% 

COREA 
2% 

INDIA 
2% 

PERÚ 
2% 

CANADA 
2% 

ARGENTINA 
2% 

OTROS 
22% 

Importaciones Colombia 
Por País de Origen 

USD 0

USD 2.000

USD 4.000

USD 6.000

USD 8.000

USD 10.000

USD 12.000

USD 14.000

USD 16.000

USD 18.000

USD 17.632 

USD 17.416 

USD 7.277 

USD 4.788 

USD 3.621 

USD 3.073 

USD 2.143 

USD 642 

PIB 2014 
Miles de millones 

Fondo Monetario Internacional 

Juan Carlos Gómez 
www.active.com.co 



$ 637.500 

$ 556.750 

$ 556.750 

$ 556.750 

$ 552.500 

$ 544.000 

$ 535.500 

$ 484.500 

$ 484.500 

$ 467.500 

$ 467.500 

$ 467.500 

$ 467.500 

$ 467.500 

$ 467.500 

$ 467.500 

$ 467.500 

$ 467.500 

$ 459.000 

$ 446.250 

$ 446.250 

$ 446.250 

$ 433.500 

$ 429.250 

$ 425.000 

$ 425.000 

$ 416.500 

$ 408.000 

$ 403.750 

$ 403.750 

$ 403.750 

$ 395.250 

$ 382.500 

$ 382.500 

$ 374.000 

$ 369.750 

$ 369.750 

$ 357.000 

$ 352.750 

$ 323.000 

$ 0 $ 100.000 $ 200.000 $ 300.000 $ 400.000 $ 500.000 $ 600.000 $ 700.000

Shenzhen

Hangzhou

Ningbo

Tianjin

Guangzhou

Shanghai

Beijing

Changzhou

Nanjing

Dalian

Jinan

Langfang

Qingdao

Shenyang

Shijiazhuang

Tangshan

Xiamen

Xi'an

Zhengzhou

Chengdu

Hohhot

Ordos

Changsha

Hefei

Changchun

Nanning

Taiyuan

Urumqi

Fuzhou

Kunming

Lhasa

Guiyang

Xining

Yinchuan

Kashgar

Chongqing

Nanchang

Harbin

Haikou

Lanzhou
Salarios 2011  

Equivalente en Pesos Colombianos 
Colombia $535,600 



Porqué Comprar en China – Por Precios (Economías de Escala) 

El Mundo le enseña a China 
a Producir 

Producción 
Conforme a 

Requerimientos 

Capacidad 
Productiva Masiva 
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Ingeniosos, 
Estudiosos, 
Dedicados, 
Creativos 

Cuidadosos, 
Productivos, 
Estructurados, 
Profesionales 

Logran el éxito 
como producto 
de sus juiciosos 
estudios 
conjugando sus 
conocimientos 
con las 
necesidades de 
sus clientes 

¿Porqué Comprar en China?   Por su Calidad 

Juan Carlos Gómez 
www.active.com.co 



¿Porqué Comprar en China?   Por la Variedad 

Tubos Climos 



¿Porqué Comprar en China?   Para Desarrollar Marca 

Juan Carlos Gómez 
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http://www.iso-thermal.com/


¿Porqué Comprar en China?   Por la Capacidad Instalada 

Juan Carlos Gómez     www.active.com.co 



RECOMENDACIONES PARA HACER 
NEGOCIOS EXITOSOS EN CHINA 

Juan Carlos Gómez 
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 3 Fallas Comunes en la Búsqueda de 
Proveedores en China 

1.  IMPROVISAR 

Motivaciones comunes 
para decidir comprar 
en China: 
• “Necesitamos 

importar de China 
pero no sabemos 
cómo” 

• “Nos han contado 
que es muy bueno 
comprar allá” 

• “Debemos Mejorar 
los Márgenes” 

• “Nuestra 
competencia lo está 
haciendo” 

• “Lo Necesitamos 
para que sobreviva 
el negocio” 

POSIBLES RESULTADOS 

• Con frecuencia no se 
llega al proveedor 
indicado. 

• Las muestras no quedan 
como lo queríamos 

• No tenemos como revisar 
la producción ni el 
despacho antes de 
embarcar 

• La calidad después de 
recibir el primer 
despacho no es adecuada 

 

Hay que iniciar de nuevo 
desde el principio sin 

IMPROVISAR 
Juan Carlos Gómez  www.active.com.co 



3 Fallas Comunes en la Búsqueda de 
Proveedores en China 

2.  VACILAR 

Situaciones de 
riesgo que pueden 
llevarnos a vacilar: 

• “Hay muchos 
proveedores y 
hay que 
conocerlos a 
todos” 

• “Queremos que 
hagan las cosas 
justo como 
nosotros nos las 
ingeniamos” 

POSIBLES RESULTADOS 

• Duda de si los proveedores 
realmente son los 
indicados. 

• Diferenciadoras de los unos 
y los otros…positivas y 
negativas 

• Grandes dificultades para 
que los fabricantes 
entiendan exactamente los 
que queremos; perdemos 
mucho tiempo en el intento 

• “Será que sigo adelante?” 
 

La Búsqueda puede patinar 
y hay que considerar 
reiniciar o resolver. 

Juan Carlos Gómez  www.active.com.co 



3 Fallas Comunes en la Búsqueda de 
Proveedores en China 

3.  ACELERARSE 

Escenarios previos a la 
prisa: 

• “Desde hace mucho 
tiempo estamos 
que importamos de 
China” 

• “Hemos contactado 
proveedores en 
ferias o por 
internet” 

• Sin embargo las 
dificultades y 
ocupaciones no 
permiten analizar 
profundamente las 
alternativas 

POSIBLES RESULTADOS 

• Reaccionamos solo cuando 
la competencia nos quita un 
negocio 

• Inmediatamente 
desempolvamos los 
catálogos, buscamos las 
tarjetas, navegamos en 
búsqueda de los correos 
electrónicos 

• No hay tiempo para 
muestras, definamos todo 
por correo 

• Por agilidad se negocia CIF y 
el proveedor contrata la 
peor naviera 

Ya los precios y/o la calidad 
no es lo mismo que 

inicialmente nos ofrecieron. 
Juan Carlos Gómez  www.active.com.co 



Recomendaciones en la Negociación 
de Precios con Proveedores Chinos 

Dedique tiempo a explicar su 
necesidad en DETALLE 

• Nunca asuma que el proveedor 
entendió su explicación. 

• No considere que algo es “normal” 

• Si su compra es electrónica 
asegúrese que le estén cotizando la 
corriente y adaptadores adecuados 
para Colombia 

• Al montar el pedido indicar todas las 
especificaciones marcadas, no deje 
en entredicho características ni pase 
por alto lo negociado respecto al 
producto como tal 

Juan Carlos Gómez 
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Recomendaciones en la Negociación 
de Precios con Proveedores Chinos 

Defina o Califique el Proveedor 
antes de Refutar Precios 

• No tiene valor un producto que no sea 
tal como usted lo necesite 

• Trate de analizar si el proveedor se ve 
interesado y si es confiable antes de 
desgastarse con él 

• Tenga mucho cuidado si la cotización 
es demasiado barata.  Tenga en cuenta 
que finalmente todos los proveedores 
que le están cotizando están 
ofreciéndole un producto muy similar. 

• Si el proveedor evita que lo visite, 
prenda las alertas Juan Carlos Gómez 
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Recomendaciones en la Negociación 
de Precios con Proveedores Chinos 

Se claro pero simple en la Solicitud 
de Cotización 

• Elabore una Solicitud de Cotización 
clara, en inglés, completa, sin lenguaje 
complicado “QR” 

• Incluya planos y fotos si es posible.   

• Asegúrese de especificar tamaños o 
medidas esperadas (larga, ancho, alto, 
grueso, calibre, etc.) 

• Utilice la misma Solicitud para todos, si 
algún proveedor le solicita aclaraciones 
que amerite complementar la Solicitud, 
hágalo y socialícelo con los otros 
proveedores que están cotizando Juan Carlos Gómez 

www.active.com.co 



6 Trampas Chinas 
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6 Trampas Chinas 
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• Definir los productos a buscar 

• Definir precio objetivo 

• Conozca a fondo la ficha técnica de lo que 
va a buscar 

Prepárese 

• Utilice motores de búsqueda (OJO no son 
100% confiables) 

• Contacte directamente esos proveedores 

• Defina percepción de confiabilidad 

Identifique 

• Visite los proveedores 

• Analice las fortalezas del proveedor 

• Solicite Muestras 

Pre-Seleccione al 
menos dos 

proveedores 

• Prepare una solicitud clara “QR” 

• Seguimiento recordando la cotización “QS” 

• Filtre las cotizaciones que no sirven 

• Analice en detalle las que sí 

Cotice 
Juan Carlos Gómez 
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• Incluya claramente Términos de Negociación 

• Incluya toda la información técnica 

• Vaya o envíe a alguien a presentar el 1r 
pedido 

• Aproveche y visite los otros proveedores pre-
aprobados 

Prepare el 
primer 
pedido 

• Defina su propia medición de control de 
Calidad 

• Haga visitas periódicas al proveedor 

• Verifique documentación de su compra 

• Analice contra las muestras 

• Ligue pagos a inspecciones pre-embarque 

Inspeccione 

• Escoja proveedor que más productos le pueda 
brindar 

• Analice también si es el que mejor precio 
tiene 

• Defina condiciones y fechas de entrega 
Desarrolle 

Juan Carlos Gómez 
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¡LE AYUDAMOS A 
CONCRETAR SUS 

PROYECTOS CON CHINA! 



Gracias 
 

Juan Carlos Gómez 
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